
1 

  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
VERBALE DELLA SEDUTA 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N. 37 
 

12/11/2025 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026-2028  ED ELENCO 
ANNUALE 2026 - ADOZIONE           
 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di novembre alle ore dodici e minuti 

cinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, mediante 

videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, 

della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 11 del 25/07/2022,  la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PAPURELLO UGO                                     in presenza Sì 
2. BERTINO LUCA FRANCESCO                in videoconferenza Sì 
3. PICAT RE MICHELANGELO                   in videoconferenza Sì 
4. DEMARIA ENRICO ALFREDO               in videoconferenza Sì 
5. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA           in videoconferenza Sì 
6. MASSA ANTONIO Giust. 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza, in presenza, il Segretario, dott.ssa DEL SORDO Gaetana, la quale verifica 
da parte di ciascun partecipante l’assicurazione di adeguato livello di collegamento e provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Accertata mediante riscontro a video ed appello uninominale la presenza e l’identità dei 
partecipanti, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2025-00037.DOC 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime e favorevole, espresso per chiamata nominale e riscontro a video, come da 
“Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri 
organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 
25/07/2022,   

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026-2028  ED ELENCO 
ANNUALE 2026 - ADOZIONE          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione espressa per 
chiamata nominale e riscontro a video, come da “Regolamento per il funzionamento delle sedute 
del Consiglio, della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022,   
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2025-00037.DOC 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026-2028  ED ELENCO 
ANNUALE 2026 - ADOZIONE           

 
LA GIUNTA  

 
• Premesso che: 

− l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al 
codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi 
tipo; 

− tale Decreto Legislativo - alla PARTE III – “DELLA PROGRAMMAZIONE” - Articolo 37 
Prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

 
• Dato atto che 

− il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

− il Consiglio dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese è chiamato ad approvare 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione 
strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e 
programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da approvarsi 
prima del bilancio; 

− nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale. 

 
• Preso atto che occorre pertanto procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2026-2027-2028, ed all’elenco annuale per l’anno 2026 in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 

• Richiamato l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 
priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il 
contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti; 

 
• Preso atto: 

- che l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese ha individuato nella persona del 
Responsabile del Settore Viabilità, Segreteria e Protezione Civile il referente/coordinatore per tutti 
gli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la programmazione. 

- che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto da sottoporre alla 
Giunta dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese la proposta di piano triennale 
per gli anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale anno 2026 dei lavori pubblici di importo superiore 



GU-2025-00037.DOC 

4 

ad € 150.000,00 comprensivo dello “schema di programma”, in ragione della capacità di spesa 
dell’Ente, determinata dall’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese in relazione al 
quadro delle risorse disponibili e posta, quale condizione di base, per la successiva costruzione del 
quadro programmatorio. 

- che a norma dell’art. 3, comma 2, dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.), lo schema è composto, con riguardo al Programma 
triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro 

- individuazione; 
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5. 
 
• Dopo aver esaminato tale schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 

2026-2027-2028, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal funzionario referente per la 
programmazione delle opere pubbliche; 
 

• Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questo Ente, come esposto nella premessa; 
 

• Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

• Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2026-2027-2028 tenendo conto delle opere previste dal presente 
piano; 
 

• Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 
 

• Rilevato che: 
− le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo; 
− l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui 
al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open 
data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente; 

− le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini; 

− i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 



GU-2025-00037.DOC 

5 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse 

 
• Visto lo Statuto Unionale; 

 
• Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine:  
- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato 
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 
Con votazione ______________________, resa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2. di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2026-2027-2028, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2026, degli eventuali 
aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il 
suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese, è l’Arch. Fabrizio Rocchietti 
Responsabile del Settore Viabilità, Segreteria e Protezione Civile della stessa Unione dei Comuni del 
Ciriacese e del Basso Canavese; 
 

3. di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 2027 - 2028 e l’Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026 redatto dal referente della predisposizione del 
Programma stesso nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti dall’Unione dei Comuni del 
Ciriacese e del Basso Canavese e secondo i modelli approvati, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

- Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

- Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

- Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

 



GU-2025-00037.DOC 

6 

4. di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma 
triennale 2026-2027-2028, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni 
cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto 
all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale contestualmente alla nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028 in applicazione del 
principio contabile 8.2; 
 

5. di demandare al referente/coordinatore della programmazione l’attivazione di tutte le successive 
procedure previste di cui sopra; 
 

6. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in 
materia; 
 

7. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa; 
 

8. di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in 
sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-2027-2028. 

 
 
Inoltre con successiva votazione ___________________, resa in forma palese, delibera di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.  

 
 
 
 
 
 



7 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
PAPURELLO UGO 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

DEL SORDO Gaetana 
 

 
 


